orientação da GESTORA, não sendo necessária deliberação em assembleia geral de 

cotistas 

5.2 Carteira de Investimentos  

Em 30/12/2022 o BRASIL FLORESTAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE 

FUNDOS DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES possuía R$ 27.704.180,00 (vinte e sete 

milhões setecentos e quatro mil cento e oitenta reais) de Patrimônio Líquido, composto 

pelos seguintes ativos: 

Ativo 
 Valor do Ativo 

(R$)  

Participação 

do Ativo (%) 

Cotas de BRASIL FLORESTAL MULTIESTRATÉGIA FIP  28.256,85 101,9949 % 

Outras Disponibilidades 0,07 0,0003 % 

Outros Valores a pagar -573,65 -2,0706 %

[...]

A fim de reconhecer o impacto da reavaliação na referida 

data-base, as cotas do Fundo foram reprocessadas a partir de 28 de setembro 

de 2018, o que ocasionou um impacto positivo de 11,78% (onze vírgula 

setenta e oito por cento) no patrimônio líquido do Fundo, equivalente a R$ 

12.498.951,23 (doze milhões quatrocentos e noventa e oito mil novecentos e 

cinquenta e um reais e vinte e três centavos). Os trabalhos de auditoria do 

Fundo para o exercício findo na citada data já foram iniciados pela Ernst & 

Young Auditores Independentes S/S, auditora do Fundo. 

• Foi divulgado Fato Relevante em 28 de abril de 2020, onde a Administradora

[...]

A fim de reconhecer o 

impacto da reavaliação a valor justo na referida data-base, as cotas do Fundo 

foram processadas, o que ocasionou um impacto positivo de 20,65% (vinte 

vírgula sessenta e cinco por cento) no patrimônio líquido do Fundo, 

equivalente a R$ 24.190.130,00 (vinte e quatro milhões cento e noventa mil 

cento e trinta reais). 

3.4 Cotistas RPPSs  

De acordo com a divulgação junto à Quantum (30/06/2023) o fundo possuía 18 

cotistas RPPS, sendo: 

Cotistas Valor  %  

RPPS DO ESTADO DO TOCANTINS / TO (IGEPREV) R$ 7.685,11730 0,18% 

RPPS DO MUNICÍPIO DE BARUERI / SP (IPRESB) R$ 9.267,35445 0,32%

[...]

dos créditos aprovadas pelos cotistas do Fundo em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 

Cotistas, realizada em 16 de abril de 2018, por meio de Assembleia de Debenturistas realizada em 18 de 

maio de 2018, foi aprovada a liquidação antecipada das debêntures, através da Dação em Pagamento 

de 251 (duzentas e cinquenta e uma) unidades imobiliárias do empreendimento denominado 

“Loteamento Residencial das Nações”, localizado na cidade de Macaé, Estado do Rio de Janeiro de 

propriedade da DLL – MACAÉ. 

- Atualmente, a carteira do Fundo apresenta provisões no valor global de 39% (trinta e nove por cento)

[...]

(a) da cláusula 6.1, não fornecendo ao agente fiduciário cópia das demonstrações financeiras completas, 

nos termos da notificação extrajudicial enviada em 10 de abril de 2018. 

 31 de julho de 2018 

O valor utilizado pelo Administrador para precificação dos imóveis será de R$ 13.812.967,07 (treze 

milhões, oitocentos e doze mil, novecentos e sessenta e sete reais e sete centavos), que corresponde à 

soma do valor de venda forçada de todas as unidades. Ainda, considerando que foram substituídas as 

“debêntures DLL”, anteriormente marcadas pelo seu valor atualizado, com provisão de 69%, 

representando na carteira de 27 de julho de 2018 o valor de R$ 5.784.464,75.